П Р О Т О К О Л  № 3

заседания Чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

при Правительстве Республики Мордовия

г. Саранск  от «19» июня 2018 г.

Председательствующий – Сидоров В.Н., Первый заместитель

Председателя Правительства – Министр сельского хозяйства и

продовольствия Республики Мордовия, Председатель Чрезвычайной

противоэпизоотической комиссии.

Присутствовали: 12 человек.

Отсутствовали: 1 человек.

Повестка заседания:

О мерах по недопущению заноса и распространения

высокопатогенного гриппа птиц на территорию Республики Мордовия в

связи с возникновением высокопатогенного гриппа птиц на территории

Колышлейского района, Пензенской области.

Открыл заседание комиссии:

Сидоров В.Н. - Первый заместитель Председателя Правительства –

Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия,

Председатель Чрезвычайной противоэпизоотической комиссии.

Выступили с докладами:

Кечайкин А.Н. – начальник Республиканской ветеринарной службы

Республики Мордовия.

О мерах по недопущению заноса и распространения

 2

высокопатогенного гриппа птиц на территорию Республики Мордовия.

Федонин А.Н. – Руководитель Управления Россельхознадзора по

Республике Мордовия и Пензенской области.

О мерах по недопущению заноса и распространения инфекционных

заболеваний на территорию Республики Мордовия принимаемых

Управлением Россельхознадзора по Республике Мордовия и Пензенской

области, по предупреждении заноса и распространения гриппа птиц.

На основании рассмотренных на заседании вопросов Чрезвычайной

противоэпизоотической комиссией при Правительстве Республики Мордовия

принято р е ш е н и е:

1. Руководителям птицеводческих хозяйств обеспечить работу

предприятий по режиму закрытого типа, в том числе:

- усилить пропускной и ветеринарно-санитарный режимы на

предприятиях;

- запретить вход на предприятие и в производственные зоны

посторонних лиц, а также въезд любого транспорта, не связанного с

производственным циклом;

- обеспечить эффективную работу КПП, въездных дезбарьеров и

санитарных пропускников;

- усилить контроль за состоянием дезбарьеров при входе в

производственные помещения и наполнением их дезсредствами;

- обеспечить проведение санитарной обработки спецодежды и обуви

работников предприятия;

- обеспечить недопущение синантропной и дикой птицы на территории

предприятия(не допускать россыпи кормов, производить отпугивание

птицы);

- исключить возможность проникновения дикой и синантропной птицы

в промышленные корпуса и кормосклады (засетчивание окон,

вентиляционных отверстий и дверей);

 3

- обеспечить эффективную термическую обработку кормов и

обеззараживание воды для поения птицы;

- исключить содержание домашней птицы в личных хозяйствах

работников;

- обеспечить необходимый запас дезсредств и средств индивидуальной

защиты персонала;

- обеспечить обязательную обработку оборотной тары методом

газации, не допускать повторного использования одноразовой тары;

- обеспечить запрет содержания на территории птицефабрик кошек и

собак (кроме сторожевых собак на привязи);

- провести просветительскую работу и дополнительные инструктажи с

работниками птицефабрики в связи с напряженной эпизоотической

ситуацией по гриппу птиц;

- определить места массового уничтожения заболевшей и павшей

птицы на случай возникновения очагов гриппа птиц;

- создать «буферные зоны» вокруг птицеводческих предприятий, в том

числе за счет снижения численности синантропной птицы.

2. Рекомендовать Управлению Государственной инспекции

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по

Республике Мордовия (Гагарин С.Н.) совместно с Управлением

Россельхознадзора по Республике Мордовия и Пензенской области (Федонин

А.Н.), Республиканской ветеринарной службой Республики Мордовия

(Кечайкин А.Н.) принять меры по пресечению межсубъектовых и

внутрисубъектовых перевозок подконтрольных госветнадзору грузов без

ветеринарных сопроводительных документов, в том числе фактов

несанкционированного перемещения всеми видами транспорта животных и

птицы, а также продукции птицеводства, не прошедшей термическую

обработку. Организовать работу в 3-х передвижных круглосуточных

охранно-карантинных полицейских постов для досмотра автотранспорта в 3-

х муниципальных районах Республики Мордовия - Рузаевском,

Ковылкинском, Кочкуровском (согласно утвержденного графика) в период с

 4

20 июня по 29 июня 2018 года:

пост №1:

–на федеральной автомобильной дороге Р -158 г. Нижний Новгород –

г. Арзамас – г. Саранск – г. Исса – г. Пенза – г. Саратов на стационарном

посту ДПС г. Рузаевка;

пост №2:

–на автомобильной дороге регионального значения г. Рузаевка –

г. Ковылкино – р.ц. Наровчат в районе села Паньжа Ковылкинского

муниципального района;

пост №3:

–на автомобильной дороге регионального значения г. Саранск - с.

Кочкурово - Пензенская область в районе с. Кочкурово, Кочкуровского

муниципального района;

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и г.о.

Саранск Республики Мордовия не допускать реализацию птицы на

территории сельских поселений и ярмарках выходного дня без разрешения

государственной ветеринарной службы.

4. Рекомендовать руководителям птицеводческих предприятий

организовать ежедневное медицинское обследование работников

предприятия и предусмотреть приобретение вакцины против гриппа для

иммунизации персонала.

Управлению Роспотребнадзора по Республике Мордовия (Харитонова

Т.П.) организовать контроль за выполнением данных мероприятий.

5. В целях недопущения распространения высокопатогенного гриппа

птиц республиканской ветеринарной службе Республики Мордовия

(Кечайкин А.Н.) Управлению Россельхознадзора по Республике Мордовия и

Пензенской области (Федонин А.Н.) усилить контроль за перемещением по

территории Республики птицы только по ветеринарным сопроводительным

документам, оформленным в соответствии с требованиями законодательства

Российской федерации в области ветеринарии.

6. Республиканской ветеринарной службе Республики Мордовия

 5

(Кечайкин А.Н.) обеспечить проведение разъяснительной работы среди

населения об опасности приобретения и использования продукции

животноводства, не прошедшей ветеринарно-санитарную экспертизу.

7. Руководителям сельхозпредприятий, крестьянско-фермерских и

подсобных хозяйств, владельцам личных подворий осуществлять завоз

животных и кормов в хозяйства только из благополучных по инфекционным

болезням животных территорий и по согласованию с Республиканской

ветеринарной службой Республики Мордовия.

8. Рекомендовать Управлению Россельхознадзора по Республике

Мордовия и Пензенской области (Федонин А.Н.), Республиканской

ветеринарной службе Республики Мордовия (Кечайкин А.Н.) принять меры

по усилению контроля за соблюдением ветеринарного законодательства

животноводческими предприятиями, организациями и гражданами,

занимающимися разведением, убоем, переработкой и реализацией продукции

животноводства.

9. Рекомендовать МВД по Республики Мордовия (Пинаев В.А.)

совместно с Управлением Россельхознадзора по Республике Мордовия и

Пензенской области (Федонин А.Н.), Республиканской ветеринарной

службой Республики Мордовия (Кечайкин А.Н.) обеспечить контроль за

реализацией животных и птицы и продукции животноводства, а также

принять меры по пресечению незаконной реализации птицы, животных,

продукции животноводства и птицеводства, в том числе не промышленной

выработки, на рынках выходного дня, объектах придорожной торговли, в

несанкционированных местах торговли.

10. Рекомендовать Управлению Россельхознадзора по Республике

Мордовия и Пензенской области (Федонин А.Н.), Республиканской

ветеринарной службе Республики Мордовия (Кечайкин А.Н.) организовать

информационное обеспечение населения о специфике заболеваний и о

необходимости немедленного информирования специалистов

государственной ветеринарной службы при обнаружении клинических

признаков гриппа птиц.

 6

11. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и

г.о. Саранск Республики Мордовия провести заседания комиссий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности, на которых рассмотреть вопросы по недопущению

возникновения гриппа птиц на территорию муниципальных районов.

 7